
Pļaviņu vidusskolas Skolas padomes vecāku vēstule 

Izglītības un zinātnes ministrijai 

 

 

Vēstules objektīvie iemesli - pēdējā mācību gadā Latvijas valsts izglītības sistēmu raksturo 

valsts izglītības iestāžu  reforma un izglītības satura reforma “Skola 2030”. 

Vispārējās izglītības iestādēm tiek uzstādīti augsti mērķi izglītošanas procesā. Tie nosaukti 

cēli, patiesi saistoši, tomēr tos pavada kvalitatīva metodiskā atbalsta trūkums un pamatīgs 

spiediens uz reģionālajām mācību iestādēm un pašvaldībām saistībā ar izglītības iestāžu tīkla 

reorganizēšanu.  

Šīs vēstules ietvaros mēs – Pļaviņu vidusskolas skolas padomes vecāku pārstāvji, 

izklāstīsim savus novērojumus par to, kas šobrīd grauj uzticēšanos Izglītības un zinātnes 

ministrijai, kā arī skolu reorganizēšanas programmai. 

1) Iekļaujoša izglītība, kā rakstīts “Skola 2030” projektā: 

“Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošas 

izglītības pieeja. To iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības 

un nodrošinot to apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu 

komunikāciju, kā arī veidojot skolā drošu un atbalstošu vidi un nepieļaujot diskrimināciju. Projekta 

ietvaros nozīmīgi resursi tiek veltīti mācību un metodisko līdzekļu izveidei bērniem ar speciālām 

vajadzībām, kā arī tiek domāts par to, kā atbalstīt pedagogus iekļaujošas izglītības īstenošanai un 

pilnveidot skolotāju prasmes strādāt ar bērniem ar daudzveidīgām mācīšanās vajadzībām.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 19.11.2019. noteikumiem Nr. 556 “Prasības vispārējās 

izglītības iestādēm, lai to īstenotajās izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar speciālām 

vajadzībām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.556), ir paredzami dažādi skolēni dažādās klasēs, 

kuriem nepieciešama palīdzība, asistēšana ar speciālā pedagoga, kvalificēta pedagoga, skolotāja 

logopēda, psihologa un / vai skolotāja palīga, asistenta palīdzību.  

Skan ļoti cēli, bet mērķi nav iespējams izpildīt pēc būtības, un apšaubāmas ir iespējas to 

realizēt ar šī brīža interpretāciju.  

Konteksts: Pļaviņu vidusskolā 1. - 4. klašu grupā ir 8 klases un 5.-12. klašu grupā - 13 

klases. Viegli ir iedomāties, ka 21 klašu telpā ir, piemēram, 8 klases, kurās paralēli, katru dienu 

lielā daļā stundu ir nepieciešama kādu speciālistu klātbūtne, jeb līdzdalība klases darbā, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu izglītības procesu visiem skolēniem visā izglītošanās procesā.  

Gandrīz katrā no minētajām 8 klasēm ir viens vai vairāki bērni, kuriem (pēc MK 

noteikumos Nr. 556 minētā) ir nepieciešams atbalsts. Pļaviņu vidusskolā iekļaujošo izglītību 

saņem pārsvarā bērni ar mācīšanās traucējumiem (mācību programmas kods 21015611). Atkarībā 

no traucējumu smaguma, bērniem katrā mācību stundā ir nepieciešams vismaz viens no atbalsta 

pasākumiem, kas sevī ietver arī psiholoģisko atbalstu, speciālā pedagoga vai sociālā pedagoga 



palīdzību, ilgāku uzdevumu izpildes laiku, atsevišķu telpu bērniem ar koncentrēšanās spēju un 

uzmanības noturības traucējumiem.  

Pašvaldība ir piešķīrusi finansējumu vienai sociālā pedagoga likmei, kā arī no esošās 

mērķdotācijas skola nodrošina pilnas slodzes logopēdu, izglītības psihologu (nepilna likme) un 

pedagoga palīgu (nepilna likme). Speciālā pedagoga likme ir ilgstoša vakance. Paralēli 

izglītojamiem ar atšķirīgi nodrošināmu izglītības procesu, sociālajam pedagogam un psihologam 

jāveic arī citi amata pienākumi, kas ietver sevī atbalstu skolēniem ar uzvedības traucējumiem (kuri 

lielā daļā gadījumu nav diagnosticēti, tādēļ  viņiem nav piemērojama atbilstoša  mācīšanās 

programma), jākoordinē sadarbība ar vecākiem, citām iesaistītajām institūcijām, jārisina dažādi 

starp-personu konflikti, jāizvērtē skolēnu prasmes un atsevišķos gadījumos - atbrīvošanas no 

pārbaudījumiem nepieciešamība, atzinumu sniegšana Bērnu tiesību aizsardzības likuma 5.2 panta 

izpratnē, un citi pienākumi. 

Šobrīd Pļaviņu vidusskolā ir sava motivēta un ar labu sadarbību raksturojama izglītības 

psihologa, skolas medmāsu un sociālā pedagoga komanda, kas tiešām iespēju robežās atbalsta 

direktori, direktores vietnieci izglītības jomā un direktores vietnieci audzināšanas darbā. Tomēr šīs 

komandas kapacitāte šobrīd ieviestajā formātā ir nepietiekama attiecīgo atbalsta pasākumu 

sniegšanai visos gadījumos.  

Pļaviņu vidusskolā nav iekārtotas (un nav arī fiziski pieejamas iekārtošanai) papildu telpas 

bērniem ar specifiskām vajadzībām un atšķirīgām mācību programmām vienas klases vai viena 

mācību priekšmeta ietvaros. Pļaviņu vidusskolas budžetā nav paredzēts un no pašvaldības un/vai 

Izglītības un zinātnes ministrijas nav piešķirtas dotācijas papildu skolotāju palīgu slodzēm. Skolas 

padomes vecāki uzskata, ka ar esošajām 2 pedagoģiskā atbalsta personu slodzēm ir nepietiekami, 

lai katru darbadienu katrā mācību stundā 21 klasē vienlaicīgi ar īpašu uzmanību prasošiem 

izglītojamiem varētu strādāt atsevišķi, netraucējot kvalitatīvu izglītības procesu skolēniem, kuri 

patiesi vēlas apgūt mācību vielu. 

Pedagogi ilgstoši, bieži vien balansējot paši uz savas izdegšanas robežas, cenšas pilnvērtīgi 

un kreatīvi noturēt kvalitatīvu un pilnvērtīgu izglītošanas procesu. 

Mēs, Pļaviņu vidusskolas Skolas padomes vecāki, pamatojoties uz augstāk minēto, kā arī 

atsaucoties uz Izglītības likuma 3. panta pirmo daļu (ikvienam ir tiesības uz kvalitatīvu un 

iekļaujošu izglītību), 4.1 panta pirmo daļu (valsts sistēma izglītības kvalitātes nodrošināšanai ir 

sistematizēts politikas, vadlīniju, procedūru, darbību un resursu kopums, lai plānotu, sasniegtu, 

uzturētu, uzraudzītu un pastāvīgi pilnveidotu izglītības kvalitāti), 15. pantu (Izglītības un zinātnes 

ministrijas kompetence izglītībā), it īpaši 7., 8. un 9., 18.1, 18.3 punktu (izstrādā [..] valsts izglītības 

standartus, kā arī [..] valsts izglītības standartu prasībām atbilstošus izglītības programmu 

paraugus; izstrādā priekšlikumus un noteiktā kārtībā iesniedz pieprasījumu valsts budžeta līdzekļu 

piešķiršanai izglītībai [..] un jaunatnes audzināšanai atbilstoši šā likuma mērķim; kontrolē izglītībai 

paredzēto valsts budžeta līdzekļu likumīgu izmantošanu tās padotībā esošajās izglītības iestādēs; 

plāno, izvirza un pilnveido izglītības kvalitātes mērķus, ietverot tos izglītības attīstības 

pamatnostādnēs un rīcības plānos, kā arī veido izglītības kvalitātes nodrošināšanas un monitoringa 



politiku; identificē un novērtē riskus, izstrādā un apstiprina izglītības kvalitātes pilnveides 

vadlīnijas), 21. panta pirmo daļu (sabiedrība piedalās izglītības organizēšanā un attīstībā, 

popularizējot visu veidu izglītību, veicot izglītošanu un sekmējot izglītības kvalitātes uzlabošanu, 

veidojot izglītības programmas, aizsargājot izglītojamo un pedagogu tiesības un intereses 

izglītības ieguves un darba procesā, veidojot izglītības un izglītības atbalsta iestādes, biedrības un 

nodibinājumus), Bērnu tiesību aizsardzības likuma 6. panta otro daļu (visām darbībām attiecībā uz 

bērnu neatkarīgi no tā, vai tās veic valsts vai pašvaldību institūcijas, sabiedriskās organizācijas vai 

citas fiziskās un juridiskās personas, kā arī tiesas un citas tiesībaizsardzības iestādes, prioritāri ir 

jānodrošina bērna tiesības un intereses. Šīs personas ievēro bērna labākās intereses visās darbībās, 

kas tieši vai netieši skar vai var skart bērnu: 1) novērtējot jebkuru ar bērnu saistītu gadījumu; 2) 

rīkojoties jebkādā ar bērnu saistītā lietā; 3) pieņemot jebkuru lēmumu saistībā ar bērnu), un šī paša 

panta piekto daļu (darbība vai bezdarbība, kuras rezultātā netiek ievērotas bērna tiesības (bērna 

atstāšana bez minimāliem iztikas līdzekļiem, pajumtes, aprūpes, aizbildnības), vai citas darbības, 

kas ierobežo bērna personiskās vai īpašuma tiesības un brīvības, uzskatāmas par amorālām un 

pretlikumīgām), 11. panta pirmo daļu (valsts nodrošina visiem bērniem vienādas tiesības un 

iespējas iegūt izglītību atbilstoši katra spējām. Valsts un pašvaldība nodrošina visiem bērniem 

speciālo vajadzību izvērtējumu, uzsākot obligāto izglītību, un nodrošina bērna vajadzībām 

atbilstošus individuālus pedagoģiskā un psiholoģiskā atbalsta pasākumus valsts, pašvaldības un 

privātajās mācību iestādēs), 63. panta pirmās daļas 2. punktu (Izglītības un zinātnes ministrija 

nodrošina izglītības pieejamību un kvalitāti) pantu, uzdodam Izglītības ministrijai novērst 

kvalitatīva izglītojošā procesa kropļošanu.  

Ir skolēni, kuru izglītošana ir pamatoti veicama šo personu rehabilitējošā darbā ar 

psihologu un/vai speciālo pedagogu. Ir arī skolēni, kuru izglītības procesam pamatoti būtu jānotiek 

speciālā izglītības iestādē ar specifiski izglītotiem, kvalificētiem pedagogiem, individuāli vadītā 

procesā, netraucējot tiem, kam nav intelektuālo attīstību traucējošu faktoru. Lūdzam iedziļināties 

šajā problēmā un rast atbilstošu risinājumu, kā patiesi būtu pilnveidojams iekļaujošs izglītības 

process. Viens sociālais pedagogs un/vai psihologs uz 21 klases ekosistēmu izglītības iestādē nav 

pietiekams. Nekur nav noteikts, ka bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pienāktos valsts 

apmaksāts atbalsts – atbalsta persona vai skolotāja palīgs, lai gan Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

55. panta otrajā daļā ir noteikts, ka bērnam uz to ir tiesības (valsts un pašvaldība palīdz bērnam ar 

īpašām vajadzībām iekļauties sabiedrībā un nodrošina viņam izglītību, veselības aprūpes un 

sociālos pakalpojumus atbilstoši normatīvajiem aktiem). Šā paša likuma 53. pantā ir atrunāts, kas 

ir bērns ar īpašām vajadzībām (Bērns ar īpašām vajadzībām ir bērns, kuram sakarā ar slimības, 

traumas vai iedzimta defekta izraisītiem orgānu sistēmas funkciju traucējumiem ir nepieciešama 

papildu medicīniskā, pedagoģiskā un sociālā palīdzība neatkarīgi no tā, vai likumā paredzētajā 

kārtībā ir noteikta invaliditāte.). Pastāvošā sistēma neļauj pilnvērtīgi apgūt pamatizglītību nedz 

bērniem ar īpašām vajadzībām, nedz tiem, kam tādu nav.  

Lūdzam izdarīt izmaiņas normatīvajos aktos un novērst visus trūkumus savas kompetences 

ietvaros, lai ikvienam bērnam būtu iespēja saņemt kvalitatīvu izglītību atbilstošos apstākļos. 

2) Sociālie riski klases un visas izglītības iestādes vadībā.  



Pļaviņu vidusskolas ikdiena: skolas administrācija, pedagogi un citi skolas darbinieki 

konfiscē tabakas izstrādājumus, epizodiski atrastus atkarību izraisošus līdzekļus un citus izglītības 

procesam nepiemērotus materiālus. Konstatējot atsevišķu izglītojamo necenzētu vārdu 

izmantošanu komunikācijā un citu izglītojamo un skolas darbinieku verbālu (bet dažkārt arī 

fizisku) ietekmēšanu un pazemošanu, huligānismu, sociāli nepieņemamu uzvedību, kā arī 

iespējamus antisanitārus, antisociālus, degradējošus mājas apstākļus, atbildīgās personas sazinās 

ar kompetentajām iestādēm, bērnu likumiskajiem pārstāvjiem un nodod tām  šo informāciju.  

Bērnu likumiskie pārstāvji tiek aicināti uz sarunām. Tiek organizētas sarunas ar 

izglītojamiem, fiksējot viņu aprakstītos notikumus, apstākļus.  

Uz iesniegumiem, ziņojumiem reāla reakcija, rīcība seko ne vienmēr, jeb oficiālās atbildīgo 

iestāžu atbildes fiksē tikai informācijas sniegšanas faktu. Izglītības iestādi un tās iekšējās kārtības 

noteikumus rupji pārkāpjošie izglītojamie un par viņiem atbildīgie likumiskie pārstāvji nesaņem 

aizrādījumus vai sodus, netiek ierosinātas administratīvās lietas, krimināllietas, faktiski reti seko 

darbības, kas pārkāpumus izdarījušās personas sauktu pie likumīgās atbildības un tiem nāktos 

saskarties ar no tā izrietošajām sekām. Mēs saprotam, ka ne jau sodīšana principa pēc ir 

nepieciešama, nepieciešams ir audzinošais moments. Neefektīvi darbojas starpinstitucionālā 

sadarbība – skola cenšas veikt preventīvu darbu, lai ierobežotu klaju iekšējās kārtības noteikumu 

neievērošanu, kā arī veicinātu cieņpilnu attieksmi pret apkārtējiem, saudzējošu attieksmi pret vidi. 

Ja neturpinās atbildīgo institūciju preventīvs vai ietekmējošs darbs, tad skolai tā sanāk cīņa ar 

vējdzirnavām. 

Šobrīd iestādē, ierodoties uz pamatotu izsaukumu par kārtējo reizi konfiscētiem tabakas 

izstrādājumiem, ar jau rakstiski sagatavotām vandālismā pieķertu jauniešu iesniegtām liecībām, 

huligānisku kautiņu izraisīšanā pieķertiem izglītojamiem (ja vien attiecīgās personas nav 

pilngadīgas), pašvaldības policija reaģē, tomēr ne vienmēr seko tālākas darbības, jo augstāk 

minētais nodarījums neklasificējas lietas ierosināšanai - neesot kriminālā vai sodāmības sastāva. 

Sociālā dienesta darbinieki, iespējams, veic pārrunas, apseko ģimenes. Bāriņtiesa, iespējams, veic 

pārrunas, apseko ģimenes. Citu scenāriju nav. Lielākajai daļai degradētās sabiedrības šie līdzekļi 

šķiet nenozīmīgi, pat smieklīgi, neliek mainīt attiecīgos apstākļus, reāli sadarboties ar izglītības 

iestādi. Lai gan patiesībā Bērnu tiesību aizsardzības likuma 48. un 49. pantā noteikta bērna 

aizsardzība no smēķēšanas, alkoholisko un enerģijas dzērienu ietekmes un bērna aizsardzība no 

narkotisko, psihotropo, toksisko un citu apreibinošu vielu lietošanas aspekti, 66. pantā izklāstīta 

pašvaldības iestāžu kompetence šajā sakarā, 70. pantā noteikti bērna tiesību aizsardzības subjektu 

pienākumi. Jautājums – kāpēc tieši šīs bērnu tiesības tik bieži tiek klaji ignorētas un pārkāptas?  

Skola, Izglītības iestāde, tās jēga, patiesā jēga, ir nodrošināt mūsu bērnu izglītošanu. 

Bērniem, kuri patiesi vēlas gūt kvalitatīvu izglītību, nākas ciest un mums – vecākiem nav 

skaidrs, kādēļ mūsu bērni, šķietami nokļūst šādu apstākļu gūstā.  

Lūdzam izglītības un zinātnes ministrijai pastiprināti šiem faktoriem pievērst uzmanību, 

aktivizēt Labklājības ministrijas un citu atbildīgo institūciju atbilstošu iesaisti vispārējā izglītības 

procesa nodrošināšanā. Pedagogu uzdevums, kā apgalvo izglītības un zinātnes ministre, ir 

izglītošana, nevis sociālais darbs, vai huligānisma apkarošana. Mēs piekrītam šim apgalvojumam 



un tomēr saprotam, ka tieši klasē novērojamas visas sociāli nevēlamās izpausmes, kuras, objektīvi 

skatoties, kropļo visas skolas izglītošanas procesus. 

 

Skolas padomes vecāki pieprasa Izglītības un zinātnes ministrijai izstrādāt konkrētu un 

visām iesaistītajām pusēm saistošu un attiecināmu rīcības kārtību, kādā katrai iestādei un/vai 

privātpersonai jārīkojas situācijās, kad tiek pārkāptas bērna tiesības augstāk minētajos Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma pantos. Mēs esam informēti, ka pastāv metodiskie ieteikumi, kā strādā 

valsts un pašvaldības iestāžu starpinstitūciju sadarbības komandas, tomēr, kamēr šo komandu 

darbs un sadarbība nebūs noteikta ar likumu kā obligāta, kā arī par nesadarbošanos, bezdarbību un 

ignorēšanu nebūs paredzēti reāli sodi, šī sistēma nedarbosies. 

Šajā kontekstā izglītības un zinātnes ministrijai lūdzam pārskatīt arī izglītības likumā 

rakstīto pedagogu pienākumu sarakstu: 51. panta (1) punkta 2. apakšpunktā: minētie pedagogu 

pienākumi pēc loģikas piederas vecāku uzdevumam. Šobrīd tie skan:  

2) veidot izglītojamā atbildīgu attieksmi pret sevi, citiem, darbu, kultūru, dabu; 

2-1) audzināt krietnus, godprātīgus, atbildīgus cilvēkus — Latvijas patriotus, stiprināt 

piederību Latvijas Republikai. 

Attiecīgi precīzi šo pašu redakciju iesakām pārvietot arī/vai uz vecāku pienākumu 

punktiem, jo uzskatām, ka pedagogi nevar ieaudzināt izglītojamiem vērtības, kuras attiecīgajās 

ģimenēs netiek koptas, kultivētas. Tie ir pienākumi, kurus pedagogi var palīdzēt kopt, bet nevar 

ieaudzināt. Lūdzam nekropļot šo atbildību. 

 

3) Izglītības un zinātnes ministrija liek veidot pašvadītu mācību procesu, kurā galvenā nozīme 

ir paša izglītojamā iniciatīvai, laika un atbildību plānošanai, savu zināšanu pārbaudei, 

pilnveidei. Šobrīd jau no 4. klases audzēkņi nelieto dienasgrāmatas jeb plānotājus. Tos 

aizstāj e-klase vai mykoob un citi digitālie klases žurnāli (neiedziļinoties visās sistēmas 

iespējās).  

Šie rīki ir tikai digitālu ierakstu tabulu veida pārskati, kuri automātiski informē par 

konkrēto ierakstu brīdī, kad tas veikts, vai kļūst saistoši izglītojamiem.  

Kopējais konteksts šobrīd ir izglītojamo laika plānošanu un darba plānošanu degradējošs 

tieši šajos rīkos. Iztrūkstošā komponente izglītojamajam ir: laicīgi pašam dzirdēt, sev pierakstīt 

savus nākamos uzdevumus, pārbaudes darbus, fakultatīvās nodarbības, konsultācijas, vēlamos 

rezultātus. Ļoti mazu daļu no savas personīgās attieksmes šie rīki māca izglītojamiem, kas nozīmē, 

ka pagaidām šīs iestrādes neveicina paš-vadītu mācību procesu.  

Ir jāizstrādā metodiskais materiāls skolēnu vadīšanai sava laika plānošanā.  

Izglītojamie epizodiski “ieskatās” savos sarakstos, ko tiem “dāvā” paši pedagogi. Vairums 

pedagogu un šīs vēstules rakstīšanā iesaistītie vecāki atzīst, ka plānots un paš-vadīts izglītības 



process būtībā netiek īstenots, kamēr izglītojamiem netiek mācīts pašiem pierakstīt, plānot, veidot 

savus pierakstus plānotājus, nav būtiski vai rakstiskos, vai digitālos. 

 

 

4) Lai skolā izglītības procesus vadītu kvalitatīvi, jāpievērš uzmanība tiem, kuri 

pelnījuši, ka viņus ceļ gaismā. Attiecīgi, lūdzam pievērst uzmanību patiesi labvēlīgām ģimenēm, 

to atvasēm, ka tie ir modeļi, uz kuriem tiekties, vēloties sasniegt labākos rezultātus.  

Arī ziņojumā par Latvijas jauniešu viedokli par iekļaujošu sabiedrību, ko publicējusi 

Izglītības Ministrija savā mājas lapā, tiek minēts vārds “bulings”, kura definīcija ir ļoti vispārīga, 

izplūstoša.  

Mēs piedāvājam to precizēt jeb latviskot skaidrākai sapratnei, piemēram, aizstājot vārdu 

bulings ar vārdu “apcelšana”. Tas palīdzētu precīzāk definēt, kas ir šī vārda būtība un situācijas, 

uz kurām reaģēt ar patiesu attieksmi.  

Piemēri:  

Pedagoga objektīva kritika par nepiedalīšanos mācību procesā - nav apcelšana.  

Objektīva vienaudžu kritika par ne-līdzdalību, ne-iesaisti klases grupu darbā – nav 

apcelšana.  

Objektīvi apsekots un izteikts aizrādījums par personīgās higiēnas trūkuma radītu 

diskomfortu– nav apcelšana, kaut arī ar tādu indikatoru var izcelties apcelšana.  

Apcelšana ir novērojama brīžos, kad kāds nepamatoti kļūst par upuri apsmiešanai un var 

tikt izšķirta kolektīva un/vai individuāla apcelšana. 

Apcelšana ir neobjektīva, pazemojoša rīcība, pēc būtības latvietim definitīvi skaidra, 

vienkārši izprotama darbība, ko nedrīkst atbalstīt vārdos, darbos vai domās. 

Attiecīgi – precizējot apcelšanu, kā parādību un tās iemeslus, ir iespējams palīdzēt 

neizvērst vienkāršas klases vadības problēmas par ilgstošu sociālo dienestu darbu. Ir iespējams 

vienkāršot šo darbību izskaidrošanu latviski runājošiem, domājošiem izglītojamiem, neiejaucot 

svešvalodu terminus. 

Savukārt, ja sociālā dienesta darbs veidojas kā draudzīgi palīdzīga konsultatīva sadarbība 

starp dažādām iestādēm – pašvaldība, pašvaldības policija, sociālais pedagogs skolā, sociālais 

dienests, bāriņtiesa, tad, iespējams, viena ceturkšņa laikā konkrētā problemātiskā indivīda dalība 

klases darbā un/vai visas klases klimats ir labojams radikāli. Skaidrāki vārdi mūsu dzimtajā valodā 

šoreiz atvērs skaidrāku lietu risināšanu. 

Vecāki, kuri rūpējas par saviem bērniem, viņu izglītības procesu, vēlas atgādināt un lūgt 

pašvaldībai un tās dienestiem rast iespējas aizstāvēt mūs un mūsu ģimenes.  Šobrīd rodas sajūta, 

ka ģimenes, kurās ir nelabvēlīgs iekšējais klimats, atkarību radītas sociālās deformācijas un 

vardarbība, rada lielu spriedzi visos skolas izglītojamos. Šobrīd sastopamā sociāli nelabvēlīgo 

ģimeņu vienaldzība un šķietamā neaizskaramība deformē sabiedrībā pieņemamas uzvedības 

normas, šāda situācija kļūst nevēlama veselai sabiedrībai. Skola nespēj un patiesībā nav 

kompetenta ietekmēt šīs ģimenes un to deformētās attiecības. Visas ar šīm ģimenēm sadarbībā 

iesaistītās puses ir šķietamā līdz-atkarību gūstā un šķiet, ka valsts iedzīvotāju tiesības sargājošajām 



iestādēm nav rīku, iespēju, vai vēlmes to mainīt. Vesels reģionālo izglītības iestāžu tīkls cieš no 

neatrisinātām, pat ignorētām patiesām sociālām problēmām, kad izglītības ministrijas pārstāvji 

izjautāti par šīm situācijām atbild: “Tas nav jūsu darbs! Jums ir tikai jāizglīto šos jauniešus, 

sociālais darbs nav jūsu padotībā!”  

Lūdzam Izglītības un zinātnes ministriju vērst uzmanību citām valsts iestādēm, atgādināt 

tām un sekmēt reālas sodošas un/vai preventīvas darbības, nepieciešamības gadījumā arī represīvas 

darbības, kas atgādinātu attiecīgajiem aizbildņiem un vecākiem, ka Izglītības likumā, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos ir minētas ne tikai bērnu tiesības, bet arī bērnu un 

vecāku pienākumi, kuri ietver arī cieņpilnu attieksmi, uzvedību un sabiedrisko līdzdalību izglītības 

iestādēs un ārpus tām. 

Visa šī iniciatīva neaicina radīt vēl kādu institūciju, vai amatus. Mēs – savu bērnu vecāki, 

kuri audzina veselu nākamo paaudzi mūsu Latvijai, lūdzam būt kritiskiem savu pašvaldību un tās 

iestāžu sadarbību starp institūcijām vērtēšanā. Ja pašvaldība neveicina savu drošību uzraugošo un 

sociālo iestāžu savstarpējo sadarbību, cieš ne tikai konkrētas ģimenes, to atvases, bet arī Latvijas 

kopējā vispārējās izglītības sistēma, tās kvalitāte. Ilgstoši neatrisinātas sociālās grūtībās nonākušu 

ģimeņu nepieņemamās attieksmes grauj kopējo reģionālo attīstību. 

 

5) Otrā svešvaloda: saskaņā ar publikācijām Izglītības un Zinātnes ministrijas 

mājaslapā mērķis un uzdevumi: 

Mērķis: 

- Pamatizglītības posmā īstenot pāreju uz otrās svešvalodas apguvi, kas ir Eiropas 

Savienības oficiālā valoda (galvenokārt vācu vai franču valoda, kā arī angļu valoda, ja iepriekš tā 

nav apgūta kā pirmā svešvaloda) vai valoda, par kuras apguvi ir noslēgti un vismaz kopš 

2021./2022. mācību gada tiek īstenotas izglītības programmas saskaņā ar Latvijas Republikas 

divpusējiem vai daudzpusējiem starptautiskajiem līgumiem, vienlaikus arī saglabājot iespēju 

izglītības iestādēm saskaņā ar to nolikumā noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, ievērojot 

vecāku izvēli un efektivitātes apsvērumus, īstenot arī citu Eiropas Savienības oficiālo valodu vai 

Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstu oficiālo valodu apguvi. 

Uzdevumi: 

- Pakāpenisku pārejas īstenošanu uzsākt ar 2026./2027. mācību gadu 4. klasē, 2027./2028. 

mācību gadā – 4. un 5. klasē, 2028./2029. mācību gadā – 4., 5. un 6. klasē, 2029./2030. mācību 

gadā – 4., 5., 6., un 7. klasē, 2030./2031. mācību gadā – 4., 5., 6., 7. un 8. klasē, 2031./2032. mācību 

gadā – 4., 5., 6.,7., 8. un 9. klasē. 

- Sadarbībā ar augstskolām, pašvaldībām, izglītības iestādēm, kā arī Vācijas un Francijas 

institūcijām līdz 2031. gada 30. jūnijam nodrošināt 350 – 400 otrās svešvalodas (galvenokārt vācu 

un franču) skolotāju sagatavošanu, tostarp nodrošinot papildu kvalifikācijas ieguvi, kā arī vies-

skolotāju piesaisti. 

 

Saprotami ir atbalstīt otro svešvalodu apguvē Eiropas Savienības valstīs lietotās valodas, 

tomēr gribas atgādināt, ka ģeopolitiski mēs robežojamies ar vismaz divām slāvu tautu valodu 



saimē ietilpstošām valstīm, to mēs nevaram mainīt. Attiecīgi, lūdzam atzīt, ka patiesi loģiska un 

atbalstāma ir arī krievu valodas apguve. Runa ir par svešvalodas, kā otrās un/vai trešās svešvalodas 

apguvi, ko drīkst izvēlēties savu bērnu vecāki. Netiek atbalstīta naidīgās vai propogandas 

dezinformētās ideoloģijas, vai sagrozītās vēstures mācīšana. Valodu apguve ir atbalstāma kā 

personu intelekta attīstīšana. Mēs neatbalstām krievu valodas padarīšanu par kaut ko ekskluzīvu, 

reti un dārgi pieejamu. 

Pļaviņu vidusskolas Skolas padomes vecāki 


